
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,470 10,470 0

1.교직원 복지 및 역량강화 10,470 10,470 0

1.교직원연수 5,850 5,850 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원복지 4,620 4,620 0

1.[초]교직원문화행사 4,620 4,620 0

1.일반수용비 900 1,500 -600
차량임차료 및 운영물품구입 : -600,000원

*1회=
-600,000

2.여비 1,550 1,950 -400
식비,숙박비, 입장료, 체험비 : -400,000

원*1회=
-400,000

3.일반업무추진비 2,170 1,170 1,000 식비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,674 30,506 3,168

1.급식 관리 9,973 10,853 -880

1.학교급식운영 9,973 10,853 -880

1.[초]우유급식비 447 461 -14

1.우유대금 447 461 -14 교직원우유대금 : -14,000원*1회= -14,000

2.[초]급식운영비 1,463 994 469

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 1,063 594 469
(성립전_3추)보존식 냉장고 및 전기이중국

통 구입 : 469,000원*1개 =
469,000

3.[초]비조리교급식비 8,063 9,398 -1,335

1.전출금 8,063 9,398 -1,335 비조리교급식비전출 : -1,335,000원*1회= -1,335,000

2.보건관리 13,298 13,250 48

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,758 6,710 48

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0
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2.[초]학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.[초]보건실운영 5,958 5,910 48

1.일반수용비 4,358 4,310 48
(성립전_3추)코로나19 방역물품 구입 : 

48,000원*1회 =
48,000

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,540 6,540 0

1.[초]먹는물관리 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.[초]공기질측정 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.학생복지 10,403 6,403 4,000

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[국고]학생복지운영 6,303 2,303 4,000

1.[초]학생교과서구입 2,303 2,303 0

1.학생복지비 2,303 2,303 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*20명 =
4,000,000

3.기본적 교육활동 76,993 74,179 2,814

1.교과 활동 72,408 69,594 2,814

1.교과활동지원 12,470 12,430 40

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 570 530 40

1.운영수당 570 530 40 보결수업관리 : 10,000원*4회= 40,000

4.[초]기초학력지도 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학교과활동 4,540 4,540 0

1.[초]교과운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[국고]체육교과활동 36,324 36,184 140

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 30,764 0

1.기간제직원인건비 28,038 28,038 0

2.기간제직원법정부담금 2,726 2,726 0

3.[초]학교스포츠클럽활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초](자체)스포츠강사인건비 1,060 920 140

1.기간제직원인건비 860 720 140 스포츠강사 연가보상비 : 140,000원*1회= 140,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.외국어교과활동 600 600 0
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1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원교과활동 18,474 15,840 2,634

1.[유]교과운영 11,220 11,220 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 9,712 9,712 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 1,108 1,108 0

2.[유]유아교육비지원 7,254 4,620 2,634

1.교육운영비 7,254 4,620 2,634
(성립전_3추)교육과정 학습용품 구입 : 

35,000원*10종 =
350,000

(성립전_3추)교육과정 학습용품 구입 : 

42,000원*10종 =
420,000

(성립전_3추)교육과정 학습용품 구입 : 

101,700원*10종 =
1,017,000

(성립전_3추)방과후과정 중식 및 간식비 :

 84,700원*10종 =
847,000

2.창의적 체험활동 4,585 4,585 0

1.자율활동 2,200 2,200 0

1.[초]학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 2,385 2,385 0

1.[초]현장학습 2,385 2,385 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,385 2,385 0

4.선택적 교육활동 97,704 88,755 8,949

1.방과후학교 운영 91,751 82,880 8,871

1.방과후학교운영 17,076 17,076 0

1.[초]특기적성교육 6,276 6,276 0

1.운영수당 5,312 5,312 0
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2.교육운영비 964 964 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,240 10,240 0

2.교육운영비 236 236 0

3.목적사업업무추진비 324 324 0

2.돌봄교실운영 35,302 29,107 6,195

1.[초]돌봄교실운영 3,408 2,408 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)방역활동 물품구입비 : 

100,000원*10회 =
1,000,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,408 2,408 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,654 13,459 5,195

1.무기계약직원인건비 17,099 12,251 4,848
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

4,848,000원*1명 =
4,848,000

2.무기계약직원법정부담금 1,555 1,208 347
(성립전_3추)돌봄전담사 4대보험기관부담

금 : 347,000원*1명 =
347,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 13,240 13,240 0

1.운영수당 7,488 7,488 0

2.교육운영비 5,752 5,752 0

3.유치원방과후학교운영 39,373 36,697 2,676

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,413 30,737 2,676

1.기간제교원인건비 160 150 10 초과근무수당 : 10,000원*1회= 10,000

2.기간제직원인건비 30,608 27,952 2,656
(성립전_3추)시기간제교사 인건비(목적) :

 280,000원*1명 =
280,000

(성립전_3추)시기간제교사 인건비(목적) :

 2,376,000원*1명 =
2,376,000

3.기간제직원법정부담금 2,645 2,635 10
(성립전_3추)시기간제교사 4대보험기관분

(목적) : 10,000원*1명 =
10,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,960 5,960 0

1.운영수당 3,460 3,460 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.독서활동 5,953 5,875 78

1.독서활동운영 5,953 5,875 78

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0
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1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 1,475 1,475 0

1.교육운영비 1,475 1,475 0

3.[초]책꾸러미지원 사업 78 0 78

1.교육운영비 78 0 78
(성립전_3추)책꾸러미지원사업비 : 78,000

원*1회=
78,000

5.교육활동 지원 61,390 56,290 5,100

1.교무업무 운영 1,720 1,720 0

1.교무학사운영 1,720 1,720 0

1.[초]교무학사운영 668 668 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 668 668 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 52 52 0

1.일반수용비 52 52 0

2.생활지도운영 4,300 4,300 0

1.학생생활상담지도 2,200 2,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생안전교육 300 300 0
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1.[초]안전교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 22,200 22,200 0

1.연구학교운영 22,200 22,200 0

1.[초]학교군운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,700 8,700 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.[초]민주시민교육 해봄학교 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 400 400 0

4.[초]교육과정 속 꿈이야기 1,500 1,500 0

1.운영수당 416 416 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 284 284 0

5.[초]마을+학교 프로젝트 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]배움과 성장지원 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 180 180 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

7.[초]벼고을전통문화학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.[초]문화예술채움 운영 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 19,170 14,070 5,100

1.[국고]정보화실운영 19,170 14,070 5,100

1.[초]학교정보화지원 14,070 14,070 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,740 6,740 0

3.비품구입비 6,330 6,330 0

2.[국고][초]정보화업무 운영 5,100 0 5,100

1.일반수용비 5,100 0 5,100
(성립전_3추)학내 유무선망 구축비 : 

5,100,000원*1회 =
5,100,000

5.교육여건 개선 14,000 14,000 0

1.교육환경개선 14,000 14,000 0

1.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]놀이기구 구입 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

6.학교 일반운영 121,378 117,495 3,883

1.학교기관 운영 40,238 40,203 35

1.부서기본운영 15,880 15,860 20

1.[초]교장실운영 7,020 7,000 20

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,520 2,500 20
교직원간담회 및 접대용다과구입 : 20,000

원*1회=
20,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,860 4,860 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0

2.여비 1,100 1,100 0

3.[초]교무부운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 3,600 3,600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 24,358 24,343 15

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,710 3,710 0

1.전기요금 2,800 2,800 0

2.상하수도료 120 120 0

3.기타공공요금 790 790 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,620 3,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원운영 17,028 17,013 15

1.일반수용비 7,159 7,144 15
(성립전_3추)코로나19 방역 운영물품 구입

 : 15,000원*1회 =
15,000

2.운영수당 6,600 6,600 0

3.여비 600 600 0

4.우유대금 519 519 0

5.학생복지비 450 450 0

6.비품구입비 1,700 1,700 0

2.시설 장비 유지 79,200 75,352 3,848

1.학교시설장비유지 79,200 75,352 3,848

1.[초]공공요금및제세공과금 16,751 16,751 0

1.전기요금 11,090 11,090 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 4,461 4,461 0

2.[초]시설관리용역 5,240 5,240 0

1.일반수용비 5,240 5,240 0

3.[초]시설일반관리 11,006 11,389 -383

1.일반수용비 11,006 11,389 -383 시설소모품구입 : -383,000원*1회= -383,000

4.[초]화장실관리 1,200 700 500

1.일반수용비 1,200 700 500 화장실소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

5.[초]시설관리원 인건비 25,379 21,088 4,291
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 24,179 19,988 4,191
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

4,191,000*1명=
4,191,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,000 900 100
(성립전_3추)시설관리원 4대보험기관부담

금 : 100,000원*1명=
100,000

6.[초]청소원 인건비 19,416 19,976 -560

1.무기계약직원인건비 18,601 18,876 -275 청소원인건비 : -275,000원*1회= -275,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 615 900 -285
청소원 4대보험기관부담금 : -285,000원*1

회=
-285,000

7.[초]공무직초과근무수당 208 208 0

1.무기계약직원인건비 208 208 0

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 404,109 380,195 23,914
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